
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 479/2016 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
425002/2016, de 18/10/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; 
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, ocupante do cargo 
de Supervisor Técnico, matrícula funcional nº 73504157/2 e 
C.P.F.: 395.921.462-68, no valor de R$ 2.OOO,00 (Dois mil 
reais), para ocorrer despesas com materiais de consumo. 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação 
dos recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do 
referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 121286

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 481/2016  DE 21 DE OUTUBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Parzaense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Prosidência, constante no Processo nº 431974/2016 de 
21/10/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a Colaboradora 
Eventual, TAÍS SEIBT, CPF: nº 010.496.380-85, para custear 
despesas com viagem  a  cidade de Porto Alegre, no período 
de 02 a 05/11/2016, com o objetivo de ministrar ofi cina com 
jornalistas da Cultura Rede de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 121673

PORTARIA Nº 480/2016  DE 21 DE OUTUBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 428376/2016 de 
19/10/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados, para custearem despesas 
com viagem  a  localidade de Marapanim, no período de 03 
a 13/11/2016, com o objetivo de realizarem serviços na RTV 
da Funtelpa.
ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72
EVALDO DOS SANTOS FERREIRA, CPF: nº 807.613.482-04
PEDRO AUGUSTO RAMOS LIMA, CPF: nº 016.195.202-06
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 121666

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3632/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MARCIA DO SOCORRO DA COSTA FARIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3633/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ROSIANE MENDES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/10/2016
Término Vínculo: 17/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3634/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: PAULA REGINA ROSARIO DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/10/2016
Término Vínculo: 18/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 121628
.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 28216/2016

PORTARIA - No. 28157/2016
   PUBLICADA NO DOE Nº 118508 de 13/10/2016

NOME: ANDREY COSTA ABOIM 
MATRÍCULA: 5897140
CPF: 625.808.252-15
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SALVATERRA / 26/10/2016 - 28/10/2016 Nº 
Diárias: 2
SALVATERRA / BELEM / 28/10/2016 - 28/10/2016 Nº 
Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / SALVATERRA 26/10/2016 - 28/10/2016 Nº 
Diárias: 2
SALVATERRA / BELEM 28/10/2016 - 28/10/2016 Nº 
Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 
12186015234

Protocolo: 121383
Errata ao Protocolo nº 954347
4º Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada por preço global Nº 
033/2014-SEDUC/ AGNELO CONSTRUÇOES LTDA-EPP
Onde se Lê:
Vigência: 23/04/2016 à 19/09/2016
Leia-se:
Vigência: 23/042016 à 08/11/2016
Publicado no DOE 33115 de 27/04/2016

Protocolo: 121454

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 087
Exercício: 2016
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos, de acordo com 
as especifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital e seus 
anexos, para atender as necessidades desta Secretaria.
Valor Global: R$ 511,15
Pregão Elet Nº 010/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:

Fonte: 0102 – Produto: 1609 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Criarte Indústria e Comércio de Esquadrias LTDA-
ME, CNPJ. 06.957.510/0001-38, com sede na Av Cristiano 
Machado, nº 7733, Loja B, Bairro: Suzana, Belo Horizonte/MG, 
CEP: 31.260-500, Telefone: (031) 3497-8639
Foro: Belém
Data de Assinatura: 20/10/2016
Vigência: 20/10/2016 a 19/10/2017
Ordenador: Lucirene Farias Tavares – Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão, em exercício

Protocolo: 121436

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Reforma Geral e Ampliação da EEEFM 
Profª Apolônia Pinheiro dos Santos, localizada na zona rural, 
comunidade Tauari, no Município de Capanema/Pa
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Da Vigência do 
Contrato Original..
Contrato: 048
Exercício: 2015
Concorrência Pública nº 005/2015-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: M. M. Construções e Transportes Ltda – ME., 
CNPJ Nº 06.307.882/0001-19, com sede na Rod. BR 316, Rua 
Aracanga, nº 3070 – Km 10, CEP: 67.200-970, Bairro São João, 
no Município de Marituba/Pa., Fone: (91) 3235-5755/3070
Data de Assinatura: 19/10/2016
Vigência: 20/10/2016 até 17/02/2017
Ordenador: Lucirene Farias Tavares – Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão, em exercício

Protocolo: 121433

.

.

DIÁRIA
.

PRD COMPLEMENTAR 
Despesa Origem nº 54568

PORTARIA DE DIARIAS No. 28203/2016
OBJETIVO: PRD complementar referente a despesa

 54568. conduzir técnicos da cra para acompanhamento 
e fi scalização das maquinas da reprografi a nas ures 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MAE DO RIO / 26/10/2016 - 03/11/2016 Nº Diárias: 8
MAE DO RIO / BELEM / 03/11/2016 - 03/11/2016 Nº Diárias: 0
NOME: ESMERINO JOSE DE MATOS BARREIRA 
MATRÍCULA: 183300 CPF: 10532668200
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA NIV. 8 / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF:12186015234

Protocolo: 121370

PORTARIA DE DIARIAS No. 28215/2016
OBJETIVO: serviços de fi scalização e levantamento físico de 
obras nas ee delcimar alves da silva ee. basílio de carvalho 
ee. ecila pantoja ee. stela maria ee cristo redentor ee pe. josé 
delgardes
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / 07/11/2016 - 07/11/2016 Nº Diárias: 0
TAILANDIA / MOJU / 07/11/2016 - 08/11/2016 Nº Diárias: 1
MOJU / ABAETETUBA / 08/11/2016 - 09/11/2016 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / BARCARENA / 09/11/2016 - 11/11/2016 Nº 
Diárias: 2
BARCARENA / BELEM / 11/11/2016 - 11/11/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE 
MATRÍCULA: 57232106 CPF: 35232404253
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 121360

PORTARIA DE DIARIAS No. 28205/2016
OBJETIVO: conduzir técnicos da cra para acompanhamento 
e fi scalização das maquinas da reprografi a nas ures 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 17/11/2016 - 19/11/2016 Nº Diárias: 2
MARABA / XINGUARA / 19/11/2016 - 23/11/2016 Nº Diárias: 4


